- 1 -

令和３年度第９回沼田市教育委員会会議録

１ 期日

令和３年１１月２４日（水）

２ 場所

テラス沼田庁議室

３ 出席者

横坂隆司教育長、中村俊生委員、髙橋昭紀委員、中村春夫委員、永井和恵委員

４ 沼田市教育委員会会議規則第１９条第３号による出席者

川田正樹教育部長、北澤昇教育総務課長、角田巧学校教育課長、小野利明生涯

学習課長、角田浩文化財保護課長、鶴淵佳秀スポーツ振興課長、川端正志教育

総務課総務係長

５ 開会宣言（午前１０時００分）

６ 日程第１ 会議録の承認

原案のとおり承認

７ 日程第２ 会期の決定

会期は、１１月２４日の一日と決定

８ 日程第３ 会議録署名委員の指名

教育長が永井和恵委員を指名

９ 日程第４ 教育長報告

（教育長）

新型コロナウイルス感染症の群馬県の警戒度が１に下がり、教育委員会の事

業、学校行事等が感染防止対策をしながら実施できるようになった。

２０日の土曜日には子ども議会が開かれ、２５人の小中高校生が活躍した。

教育委員の皆さまには、先週の教育水準研究授業研究会で大変お世話になっ

た。

１１月の定例校長会の指示伝達について報告したい。

・コロナ禍における教育活動の変化と対応

・学力向上に向けた取組の充実

・学校経営構想の明確化

・服務規律の確保

- 2 -

（教育部長）

なし

（教育総務課長）

なし

（学校教育課長）

・令和３年度沼田市児童生徒学校保健活動発表会について

（中村俊生委員）

学校保健優良校の白沢小と沼田南中は、どのような点を評価されての受賞な

のか。

（学校教育課長）

両校ともテーマを決めて、学校保健委員会が活動している点が評価された。

表彰に併せて学校保健活動の発表を行っている。

（生涯学習課長）

なし

（文化財保護課長）

なし

（スポーツ振興課長）

なし

10 日程第５ 議案第１２号 令和３年度沼田市社会教育功労者の決定について

議事の大要

当該年度、沼田市社会教育の発展に寄与し、本市社会教育の普及及び振興に功

労のあったものの表彰について議決を求めるもの

生涯学習課長が議案書添付資料により説明

（中村俊生委員）

推薦団体は、名簿に掲載されている団体以外にもあるのか。

（生涯学習課長）

掲載されている団体以外にはない。今回は、沼田市社会教育関係団体連絡協

議会の全ての団体から推薦をいただいている。

（中村俊生委員）

過去に、推薦を受けて拒否をした例はあるか。

（生涯学習課長）

私の聞いている限りでは、そのような方はいない。

異議なく原案のとおり決定

11 閉会宣言（午前１０時１２分）